
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.    109    del    08-07-2022   .

OGGETTO: Modifica  orari delle aree pubbliche di parcheggio senza custodia presso le
quali la sosta è suborduinata al pagamento di una tariffa

L’anno  duemilaventidue, addì  otto del mese di luglio alle ore 13:30 nella sala delle
adunanze previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,partecipano
alla seduta odierna i componenti della Giunta Municipale.

All'appello risultano:

Presenti/Assenti

Cicero Mario Sindaco Presente

Mirabile Salvatore Assessore Presente

MAZZOLA ANNAMARIA Vice Sindaco Presente

Guarcello Dario Assessore Assente

GENCHI ANNALISA ASSESSORE Assente

Assume quindi la presidenza il Sindaco,  Mario Cicero e verificato il numero legale dichiara
aperta la seduta.
Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il
Segretario Generale del Comune di Castelbuono Dott.ssa DOMENICA FICANO.



Richiamate le precedenti deliberazioni nr. 431 del 30/07/1997, nr. 63 del 13/05/2003, nr. 52 del
06/04/2004, nr. 16 del 24/02/2017, nr. 8 del 07/02/2018, nr.  20 del 27/02/2019, nr. 12 del 09/02/2022,
con le quali sono state istituite e regolamentate, le aree pubbliche di parcheggio senza custodia presso le
quali la sosta è subordinata al pagamento di una tariffa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2018, Servizi a domanda individuale
parcheggi a pagamento esercizio finanziario 2018“ con la quale viene aumentata la tariffa oraria dei
parcheggi a pagamento da € 0,60 a € 0,80 per ogni frazione di ora;

Ritenuto opportuno ampliare la fascia oraria della sosta a pagamento nei parcheggio istituiti in Via Mazzini,
Via V. Emanuele, P.zza Minà Palumbo, Via P. Umberto, Via Papa Giovanni, P.zza Parrocchia e Largo XVIII
aprile al fine di permettere un maggior ricambio di auto per gli utenti della strada;

Visto il vigente Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 ed in particolare l’art. 7 avente
ad oggetto: “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”;

Visto il comma 1 del precitato art. 7, il quale elenca i provvedimenti che i Comuni possono adottare
all’interno del centro abitato;

Visto altresì il comma 8 dell’art. 7 del vigente Codice della Strada, il quale testualmente recita: “Qualora il
Comune assuma l’esercizio diretto del parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero disponga
l’installazione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera f), su parte della
stessa area o su altra parte nelle immediate vicinanze, deve riservare una adeguata area destinata a
parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta. Tale obbligo
non sussiste per le zone definite a norma dell’articolo 3 “area pedonale” e “zona a traffico limitato”, nonché
per quelle definite “A” dall’articolo 2 del decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 16 aprile 1968, e in altre zone di particolare rilevanza
urbanistica, opportunamente individuate e delimitate dalla giunta nelle quali sussistano esigenze e condizioni
particolari di traffico”;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti  i pareri resi ai sensi della L.R. Sicilia n. 48/91 e s.m.i.;

Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

per le motivazioni di cui in premessa:
PROPONE DI DELIBERARE

A) La seguente disciplina delle  aree pubbliche di parcheggio senza custodia presso le quali la
sosta è subordinata al pagamento di una tariffa:

Dalle ore  09:00 alle ore 20:00 dei giorni  feriali e festivi, mediante pagamento della1)
tariffa pari a € 0,80 per ogni frazione di ora nelle seguenti vie:

Via V. Emanuele, Via P. Umberto, P.zza Parrocchia, Largo 18 aprile, P.zza  M. Palumbo, Via Paradiso  e Via
Papa Giovanni XXIII.

2) Dalle ore  09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 20:00 dei giorni  feriali,  mediante
pagamento della tariffa pari a € 0,80 per ogni frazione di ora nelle seguenti vie:

P.zza S. Francesco, Piazzetta Di Matteo,

 3) Dalle ore  09:00 alle ore 18:00 dei giorni  feriali,  mediante pagamento della tariffa pari a €
0,80 per ogni frazione di ora nelle seguenti vie:

Via S. Anna e P.zza Castello.

4) Dalle ore  09:00 alle ore 24:00 dei giorni  feriali e festivi, eccetto  dalle ore 09:00 alle ore
13:00 dei giorni di giovedì, mediante pagamento della tariffa pari a € 0,80 per ogni frazione di
ora nella seguente via:

B) Di riservare il 50% delle aree  pubbliche di parcheggio senza custodia presso le quali la sosta
è subordinata al pagamento di una tariffa ai cittadini residenti nelle seguenti vie e  zone
limitrofe, previo pagamento di un contributo pari a € 7,50 mensili e rilascio di apposito
contrassegno riportante la seguente dicitura per ogni singola area:

P.zza Castello  Ypsigro 1�

Largo Parrocchia  Ypsigro 2�

Largo 18 Aprile  Ypsigro 3�



P.zza M. Palumbo  Ypsigro 4�

Via V. Emanuele  Ypsigro 5�

P.zza S. Francesco  Ypsigro 6�

Via P. Umberto Ypsigro 7�

Via Paradiso Ypsigro 8�

Via Papa Giovanni XXIII Ypsigro 9�

VIA S. Anna Ypsigro 10�

Piazzetta Di Matteo Ypsigro 11�

I richiedenti il Pass Ypsigro dovranno dichiarare il luogo di residenza e trasmettere copia della carta di
circolazione del veicolo per il quale si richiede l’autorizzazione.

Il Pass Ypsigro verrà rilasciato alle seguenti condizioni:

Regolarità dei pagamenti con l’Ufficio Tributi del Comune di Castelbuono;�

Il contrassegno può essere rilasciato per un solo veicolo a nucleo familiare;�

Il contrassegno dovrà indicare il numero di targa del veicolo.�

Le autorizzazioni già rilasciate dovranno essere integrate con le nuove prescrizioni.

C) di aggiornare il numero degli stalli e l'elenco delle aree pubbliche di parcheggio senza custodia
presso le quali la sosta è subordinata al pagamento di una tariffa  nel modo seguente:

Via V. Emanuele n.  26 stalli di sosta a pagamento;�

Via P. Umberto n. 8 stalli di sosta a pagamento;�

Via S. Anna n. 26 stalli di sosta a pagamento;�

P.zza Castello n. 13 stalli di sosta a pagamento;�

P.zza Parrocchia n. 10 stalli di sosta a pagamento;�

Largo 18 aprile n. 10 stalli di sosta a pagamento;�

P.zza M. Palumbo n. 4 stalli di sosta a pagamento;�

Piazzetta Di Matteo n. 8 stalli di sosta a pagamento;�

P.zza S. Francesco n. 3 stalli di sosta a pagamento;�

Via Papa Giovanni n. 11 stalli di sosta a pagamento�

Via Mazzini n. 40 stalli di sosta a pagamento;�

Via Paradiso n. 14 stalli di sosta a pagamento.�

D) Nelle aree pubbliche di parcheggio senza custodia presso le quali la sosta è subordinata al
pagamento di una tariffa, non sono previste esenzioni per nessuna categoria di utenti, eccetto
per i  veicoli al servizio di persone con disabilita', titolari del contrassegno speciale ai sensi
dell'articolo 381, comma 2, del regolamento, per i quali e' consentito sostare gratuitamente nelle
aree di sosta o parcheggio a pagamento, qualora risultino gia' occupati o indisponibili gli stalli a
loro riservati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to DOTT. SALVATORE FAILLA

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)



PARERE INTERNO DI CONFORMITÀ

Il responsabile del Ufficio proponente dichiara ai sensi dell'art. 53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 parere
di Regolarita' tecnica Favorevole alla presente proposta

Data, 06-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Vincenzo Schillaci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE INTERNO DI CONFORMITÀ

Il responsabile del Servizio Ragioneria dichiara ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 parere
di Regolarità contabile Favorevole alla presente proposta

Data, 06-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA
F.to Dott.ssa DOMENICA FICANO

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge richiamate
e predisposta dal Responsabile del procedimento;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa
Amministrazione Comunale;

Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Settore interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore
Economico Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Visto inoltre il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata avente per oggetto: Modifica  orari delle aree pubbliche di parcheggio
senza custodia presso le quali la sosta è suborduinata al pagamento di una tariffa



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Mario Cicero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il
documento cartaceo e la firma autografa)

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Salvatore Mirabile F.to Dott.ssa DOMENICA FICANO

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il
documento cartaceo e la firma autografa)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il
documento cartaceo e la firma autografa)

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO


